† HERBERGAGIUM, Charta Ludovici Comititis Blesens. ann. 1200. ex Chartul. B. Magdalenæ de Castro duno f. 75: *Dedit Abbatie Elemosine Cisterciensi Herbergagium quoddam quod habebat ante Abbatiam Castridunensem.*

† HERBERGARIUM. Charta Ludovici VII. Regis Franc. ann. 1160. ex Chartulario Monast. Montis-martyrum: *Insulper ipsum conquestum... et Herbergarium quod in conquestu fecerat mea libertate.*

† HERBERGIUM, in Charta Blanchæ Comitissæ Trecentis ann. 1212. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 828: *Comes ejusdem villæ etiam habebit duo arpenta terræ in eadem villa ab omni exactione et tallia libera et quietâ pro Herbergio suo faciendâ.*

† HERBERGERIUM, in Charta ann. 1200.

† HERBERGAMENTUM. Charta ann. 1276. ex Chartul. S. Vandreg. tom. 1. pag. 799: *Vendidi et concessi et penitus dimisi in fine perpetuo... quoddam Herbergamentum integre sicut se præportat in longum et in latum, quod habebam in parrochia S. Vandregesilli, situm intra masurem, etc.* Charta Philippi V. Regis Franc. ann. 1318. pro Canonicis S. Capellæ Paris: *Decem libras Paris. deputavimus... in Herbergamento, hortis, etc.*

† HERBERGAMENTUM. Charta ann. 1221. ex Archivo S. Nicolai Andegav.: *Ragin. Johanne dedit Abbatie S. Nicolai Herbergamentum in quo ipse manebat, situm in burgo de Coiron.* Charta ann. 1291. apud Thomasserium Consuetud. Bituric. pag. 727: *Quod dictus Johannes de Soliaco habuit et habere debuit ratione suæ primogenituræ melius Herbergamentum, meliorem feudum.* Occurrit iterum in Chartulario S. Vincentii Cenoman. fol. 14. et 82. in Charta Ludovici Comititis Blesens. ann. 1192. et in alia ann. 1283. in Chartulario S. Vandreg. tom. 2. pag. 1454.

† HERBERGEMENTUM. Chartularium S. Vincentii Cenoman. fol. 51: *Et ipsi Monachi de Herbergemento de Souday tam de parte illa quæ est in cimiterio, quam de parte quæ extra est, nullam debent dicto Galterio vel suis hæredibus redibitionem.*

† HERBERGIAMENTUM. Idem Chartul. Cenom. fol. 8: *Concessimus eis etiam quandam terram in eadem villa cum virgulto et Herbergamento.*

† HERBERGIUM. Charta ann. 1197. ex Schedis D. Lancelot: *Pro unaquoque domo quam præter Herbergagium habebit, tres solidos similiter persolvet. Si autem Herbergagium divisum fuerit, quot domus ex eo facte fuerint, pro unaquoque domo tres solidos persolvent.* Literæ A. Episc. Meldens. ann. 1204. ex Tabul. Calensi pag. 81: *Noverint universi quod E. Kalensis Abbatissa totusque ejusdem ecclesiæ Conventus quoddam Herbergagium quod habere solebant contiguum ecclesiæ de Mintri, totum integre sicut illi*

*possidebant, videlicet quidquid ædificatum vel non ædificatum infra claustrum prædicti Herbergagii continebatur Fulconi presbytero de Mintri possidendum concesserunt.*

† HARBERGARIA et HARBERGIA, Jus gisti ac procuratoris, seu divertendi in domum vassalli et in ea hospitandi: vel præstatio quæ pro redemptione ejusmodi procuratoris domino exsolvitur. Charta Hugonis Ducis Burgundiæ ann. 1171. tom. 4. novæ Gall. Christ. inter Instr. col. 91: *Habeo enim ex consuetudinario jure in Potestatibus præfatæ ecclesiæ Harbergarias, videlicet Belignico, Saxiaco, Marchistolo, pro quarum Harbergiarum redemptione quandoque nummos accipi feceram; quod nec juris mei esse cognovi, nec antecessores mei usque ad tempus meum fecerant. Hanc siquidem Harbergiarum redemptionem, ex toto dimisi, et ne deinceps fiat omnino prohibeo. Harbergariam vero quam homines et clientes mei in villa Bieric et villulis et appendicibus ultra montes accipiebant in equis, in canibus, in hominibus, in omnibus quibus Harbergaria fieri potest, omnino dimisi... ut non licet nec mihi nec alicui successorum meorum, nec hominibus nec clientibus nostris pro Harbergaria quicquam ab hominibus extorquere vel accipere.* [\*\* Halbergaria in chart. ann. 1297. apud Neugart. in Alem. Diplom. tom. 2. pag. 346. num. 1056.] Vide Albergâ.

† HERBERGERIA, Eadem notione. Chartularium S. Vandreg. tom. 2. pag. 2097: *Et totam Herbergariam de Villeta cum mota sua... et omnes consuetudines silvarum tam ad arduendum quam ad ædificandum.*

† HERBERGIUM, Eodem significato. Literæ Henrici IV. Regis Angliæ ann. 1408. apud Rymer. tom. 8. pag. 324: *Moram ex causis præmissis ibidem traxerit pro liberata sua ac Herbergagio servientium et equorum suorum secum ibidem venientium providere.* Charta apud Lobinell. tom. 2. Hist. Britan. col. 228: *Adelesis soror ejus germana donavit nobis post mortem suam in manu ipsius Abbatis totam terram suam de Bigotera, prata et Herbergagium.*

† HERBERGIUM, Eadem notione. Charta anni 1187. ex Archivo Majoris Monast.: *Decem solidos annuatim, vel unam pelliciam, duo Herbergia unoquoque anno, unumquoque cum quinque militibus.*

† HERBERGAGIUM, Eadem significatione. Charta Henrici de Val ex Chartul. S. Fromondi: *Tenemur prædictam terram cum Herbergagio et homagio dicti hominis garentizare.*

HERIBERGARE, Hospitio excipere, mansionaticum præbere, vel morari in aliquo hospitio, in Capitulis Caroli M. lib. 3. cap. 68. [\*\* Herbergôn, Hospitali, ex ant. Gloss. Germ. Lat. apud Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 4. col. 175.] Villharduinus n. 99: *Proia l'Empereres as Comtes et as Barons et ses fils maïsmes, que il por Dieu s'allassent Herbergier d'autre part del port. Herbreger, in Consuetud. Britan. art. 315. 606. Herbergement, pro domo, domicilio, ibidem et art. 621. Herbergement, in Consuetud. Andegav. art. 222. in Consuetud. Norman. art. 356. in Consuet. Vicecomit. Bajocensis art. 4. etc. Ubi hæc vox sumitur pro primario feudi manerio ac domicilio, quod primogenito ratione primogenituræ competit.*

† HERBERGIARE SE, Hospitali, diversari. Charta ann. 1279. ex Chartul. S. Vandreg. tom. 2. pag. 1628: *Ita tamen*

quod dicti Religiosi et eorum successores poterunt et debent descendere et Herbergiare se eundo et redeundo ad custus suos proprios... in domo quam ego faciam in masura superius annotata.

† HERBEGARE, Aliquo hospitandi causa divertere. Charta Caroli simplicis ann. 914. apud Miræum tom. 2. pag. 806: *Ut nullus Christianus, Laicus, neque Clericus præsumat... Herbegare, nec in mansiones, neque in annonas vel pratis audeat caballos suos repascere. Videtur legendum Herbergare.*

HERBERGIATA TERRA. Charta ann. 1214. ex Chartul. S. Vandreg. tom. 1. pag. 1042: *Et si forte aliquis veniebat qui vin vel injuriam ei... faceret, ego Radulphus, vel hæres meus excambiamus ei vel suo hæredi in terra mea melius Herbergiata secundum voluntatem suam. An pro domo vel castro munitiori atque ad defensionem paratiori?*

† HERBERGIATOR, Qui hospitio exceperit. Literæ Henrici IV. Regis Angliæ ann. 1403. apud Rymer. tom. 8. pag. 324: *Nolentes quod Herbergiatores hospitii nostri... herbergiare præsumant.*

† HEREBODE, Submonitio, mandatum ad exercitum, ex here, exercitus, et bode, mandatum. Fœdus Aluredi et Godvini Regum: *Nullus supersedeat outhorn, nec outhest, vel buiblotam, vel firdfare, nec Herebode, ore aut cornu. Vide Herebannum.*

HEREBURGIUS. Vide Chervioburgus.

\* HERECONIUS. DIES HERECONIA, Dies pecuniæ solvendæ. Formul. Mss. Instr. fol. 53. vº: *Cumque adveniente præfato termino, scilicet die Herconia, quæ fuit dies Kalendas Augusti, et ipse dominus P. non habuisset possibilitatem præfatum debitum persolvendi, etc.*

1. HEREDA, HEREDA, Suecis, est Provincia pars, suis terminis circumscripta. Vide Joan. Stiernhookum de Jure Sueonum vetusto pag. 29.

2. HEREDA, Mala Hereda. [\* Hereditas.] Lex Burgundion. tit. 86: *De mala Hereda: Si pater filius dimittat malam Heredam, si vivus dare voluerit, cui voluerit donet, postea ad filias suas, si ille dederit, nemo requirit.*

† HEREDARE, Hæreditatem assignare. Jacobi de Vitriaco Hist. Orient. lib. 3 apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 269: *Saphadinus habuit quindecim filios, de quibus Heredavit septem. Melealim qui prior est omnibus et major, qui tenet in hereditatem Alexandriam, etc.*

\* Stat. Montispess. Mss. ann. 1204: *Si pater habet magnum unum filium et unam filiam, quæ non sit maritata vel Heredata, et pater moritur intestatus, bona patris revertuntur filio et filia non maritata vel Heredata æquis partibus.*